31,097,573.49 青岛康杰 50家门店长期资产 202,451.60

商誉所在的资产组生产的产品存在

活跃市场，可以带来独立的现金流，

可将其认定为一个单独的资产组。

否

43,366,496.86 青岛宏泰 70家门店长期资产 217,760.36

商誉所在的资产组生产的产品存在

活跃市场，可以带来独立的现金流，

可将其认定为一个单独的资产组。

否

109,200,000.00 青岛紫光 36家门店长期资产 237,757.90

商誉所在的资产组生产的产品存在

活跃市场，可以带来独立的现金流，

可将其认定为一个单独的资产组。

否

6,663,263.39
济南慈家护理院有限公司长期

资产
3,615,240.08

商誉所在的资产组生产的产品存在

活跃市场，可以带来独立的现金流，

可将其认定为一个单独的资产组。

否

274,968,668.05
青岛春天之星医药连锁有限公

司长期资产
10,160,105.95

商誉所在的资产组生产的产品存在

活跃市场，可以带来独立的现金流，

可将其认定为一个单独的资产组。

否

11,505,749.20 滨州瑞丰 24家门店长期资产 999,511.53

商誉所在的资产组生产的产品存在

活跃市场，可以带来独立的现金流，

可将其认定为一个单独的资产组

否

32,587,425.54
沈阳新利安德医药连锁有限公

司长期资产
3,385,838.92

商誉所在的资产组生产的产品存在

活跃市场，可以带来独立的现金流，

可将其认定为一个单独的资产组

否

35,425,018.94
青岛康杰大药房有限公司长期

资产
120,199.04

商誉所在的资产组生产的产品存在

活跃市场，可以带来独立的现金流，

可将其认定为一个单独的资产组

否

4.商誉减值测试过程、关键参数及商誉减值损失的确认方法

公司各期末对包含商誉的资产组进行减值测试，比较资产组的账面价值与其可收回金额，

如资产组的可收回金额低于其账面价值的，确认商誉减值损失。包含商誉的资产组的可回收金

额以管理层对未来经营现金流量的预测数据为基础，采用现金流量折现方法计算。现金流量预

 77

测使用的折现率为9%至10%，预测中所采用的关键数据（门店销售收入、毛利率、期间费用等）

系公司根据自身经验与经营特点及对市场发展的预测所确定。根据本期期末公司商誉减值测试

的结果，商誉均未发生减值。

5.商誉减值测试的影响

经测试，公司商誉本期不存在减值情形，无需计提商誉减值准备。

（十七）长期待摊费用

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

门店转让费 20,358,271.02 12,563,237.19 14,115,102.04  18,806,406.17

装修费 30,094,709.47 37,733,947.06 21,908,390.64  45,920,265.89

其他 4,435,973.84 2,689,360.73 3,412,771.20  3,712,563.37

合计 54,888,954.33 52,986,544.98 39,436,263.88  68,439,235.43

（十八）递延所得税资产及递延所得税负债

1.未经抵销的递延所得税资产

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 70,403,427.54 17,585,837.38 51,169,941.91  12,792,485.45

递延收益 11,526,776.17 2,881,694.04 11,780,196.83 2,945,049.21

销售积分 12,283,409.13 3,033,069.18 6,484,971.75 1,621,242.94

内部未实现利润 21,974,151.96 5,493,537.99 42,393,990.88 10,598,497.72

其他非流动金融资产 200,000.00 50,000.00 200,000.00 50,000.00

租赁 16,652,452.94 4,163,113.24

可抵扣亏损 52,301,894.64 13,075,473.67

预计负债 9,259,361.64 2,314,840.41

合计 194,601,474.02 48,597,565.91 112,029,101.37   28,007,275.32

2.未抵销的递延所得税负债

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

非同一控制企业合并资产评

估增值
18,530,774.52 4,632,693.63 8,971,691.64 2,242,922.91

交易性金融资产和其他非流

动金融资产公允价值变动
24,580,437.75 6,145,109.44

 78

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

合计 43,111,212.27  10,777,803.07 8,971,691.64 2,242,922.91

3.未确认递延所得税资产明细

项目 期末余额 期初余额

资产减值准备 16,290,340.23 11,204,447.72

可抵扣亏损 12,338,513.89 18,576,305.43

销售积分 462,394.84 405,187.14

递延收益  1,007,718.30

使用权资产租赁 228,742.44

合计 29,319,991.40 31,193,658.59

4.未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

年份 期末余额 期初余额

2022  118,523.90

2023 697,922.20 2,993,113.19

2024 171,760.92 6,441,752.31

2025 3,271,618.85 9,022,916.03

2026 8,197,211.92

合计 12,338,513.89 18,576,305.43

（十九）其他非流动资产

项目

期末余额 期初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

预付长期资产款 5,325,292.42  5,325,292.42 12,852,278.44   12,852,278.44

预付收购款 162,500,000.00  162,500,000.00

合计 167,825,292.42  167,825,292.42 12,852,278.44   12,852,278.44

（二十）短期借款

1.短期借款分类

项目 期末余额 期初余额

保证借款 275,322,053.34 2,002,295.83

信用借款 160,181,298.19 106,104,027.78

 79

项目 期末余额 期初余额

质押借款 115,290,716.02

合计 550,794,067.55 108,106,323.61

2.已逾期未偿还的短期借款情况

本期无已到期未偿还的短期借款情况。

（二十一）应付票据

种类 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 259,714,615.39 637,048,462.62

合计 259,714,615.39 637,048,462.62

本期无已到期未支付的应付票据。

（二十二）应付账款

1.应付账款列示

项目 期末余额 期初余额

货款 761,021,067.71 591,094,820.61

房租 692,975.23 1,208,011.72

合计 761,714,042.94 592,302,832.33

2.账龄超过1年的重要应付账款

本期无账龄超过1年的重要应付账款。

（二十三）预收款项

1.预收款项列示

项目 期末余额 期初余额

房租款 4,488,026.21 3,931,911.69

合计 4,488,026.21 3,931,911.69

2.期末账龄超过1年的重要预收账款

本期无账龄超过 1年的重要预收款项。

（二十四）合同负债

1.合同负债情况

 80

项目 期末余额 期初余额

储值卡及货款 14,656,149.47 16,150,780.11

会员积分 13,305,773.57  6,890,158.89

合计 27,961,923.04 23,040,939.00

2.本期账面价值未发生重大变动。

（二十五）应付职工薪酬

1.应付职工薪酬列示

项 目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、短期薪酬 58,000,542.09 696,858,034.33 675,552,944.28 79,305,632.14

二、离职后福利中-设定提存计划负债 70,097.43 69,126,852.83 69,126,852.83 70,097.43

合计 58,070,639.52   765,984,887.16 744,679,797.11 79,375,729.57

2.短期薪酬列示

项 目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、工资、奖金、津贴和补贴 56,126,357.46 627,309,523.58 605,117,665.57 78,318,215.47

二、职工福利费  11,667,840.72 11,667,840.72

三、社会保险费 3,837.89 35,770,011.67 35,773,849.56

其中：医疗保险费 3,837.89 34,238,191.42 34,242,029.31

工伤保险费  1,435,933.28 1,435,933.28

生育保险费  95,886.97 95,886.97

四、住房公积金  14,216,775.05 14,216,775.05

五、工会经费和职工教育经费 1,870,346.74 7,893,883.31 8,776,813.38 987,416.67

合计 58,000,542.09 696,858,034.33 675,552,944.28 79,305,632.14

3.设定提存计划列示

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1.基本养老保险   66,343,537.95 66,343,537.95

2.失业保险费 70,097.43 2,783,314.88 2,783,314.88 70,097.43

合计 70,097.43 69,126,852.83 69,126,852.83 70,097.43

4. 本期各期无辞退福利。

5. 本期无其他长期职工福利中的符合设定提存计划条件的负债。

 81

（二十六）应交税费

税费项目 期末余额 期初余额

1.企业所得税 20,615,548.29 45,801,531.44

2.增值税 13,464,850.20 17,320,953.30

3.土地使用税 147,636.42  268,664.54

4.房产税 759,901.19  654,546.57

5.城市维护建设税 902,601.31  1,036,211.82

6.教育费附加 647,849.91  743,626.63

7.代扣代缴个人所得税 745,858.21  424,770.71

8.其他税费 447,930.47  471,509.00

合计 37,732,176.00 66,721,814.01

（二十七）其他应付款

1.总表情况

（1）分类列示

项目 期末余额 期初余额

应付利息

应付股利

其他应付款 65,786,872.84 30,700,549.21

合计 65,786,872.84 30,700,549.21

2.应付利息

无

3.应付股利

无

4.其他应付款

（1）按款项性质列示其他应付款

款项性质 期末余额 期初余额

往来款 26,459,984.21 2,046,668.67

押金、保证金 5,580,567.51 4,666,597.89

工程设备款 20,947,849.55 14,815,326.06

其他 12,798,471.57 9,171,956.59

 82

款项性质 期末余额 期初余额

合计 65,786,872.84 30,700,549.21

（2）期末账龄超过1年的重要其他应付款

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

济南飞凡建筑安装工程有限公司 2,580,543.28  尚未结算

合计 2,580,543.28

（二十八）一年内到期的非流动负债

项目 期末余额 期初余额

1年内到期的租赁负债 242,209,913.99 153,903,674.62

一年内到期的长期借款 10,636,186.11

合 计 252,846,100.10 153,903,674.62

（二十九）其他流动负债

1.其他流动负债情况

项 目 期末余额 期初余额

不满足终止确认条件的未到期已背书票据 581,685,987.68

待转销项税额 888,712.69 1,747,219.98

房租发票代开成本  5,388,546.11

合 计 582,574,700.37 7,135,766.09

（三十）长期借款

借款条件类别 期末余额 期初余额 利率区间

质押、保证借款 162,440,000.00  5.12%

合计 162,440,000.00

（三十一）租赁负债

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 553,945,166.61 438,292,536.94

减：未确认融资费用 41,574,337.42 32,960,555.27

重分类至一年内到期的非流动负债 242,209,913.99 153,903,674.62

租赁负债净额 270,160,915.20 251,428,307.05

 83

（三十二）预计负债

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未决诉讼 9,259,361.64  诉讼

合 计 9,259,361.64  -

2.重要预计负债

本期公司根据（2021）鲁民申 3054 号民事裁定，对子公司临沂漱玉平民大药房有限公司

与临沂高新区裕丰民间资本管理有限公司之间民事诉讼计提预计负债。详见十五、资产负债表

日后事项之（四）其他资产负债表日后调整事项说明。

（三十三）递延收益

递延收益情况

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

党建经费政府补助 100,000.00 9,000.00 7,580.00 101,420.00 政府补助

供应链建设项目政府补助 3,153,629.23  1,573,810.56 1,579,818.67 政府补助

新物流土地出让金项目扶持基金 11,680,196.83  254,840.66 11,425,356.17 政府补助

威海市农产品加工补助 1,007,718.30  1,007,718.30  政府补助

合计 15,941,544.36 9,000.00 2,843,949.52 13,106,594.84

涉及政府补助的项目：

项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入营业